

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5 và công tác trọng tâm tháng 6 năm 2021

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5/2021

1. Về tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; phòng chống dịch Covid-19:

Tập trung chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn thị xã. Số cử tri toàn thị xã đi bầu cử đạt tỷ lệ 99,99% (180.386/180.390 cử tri); số lượng đại biểu được bầu đảm bảo theo quy định, gồm: 02 đại biểu Quốc hội; 07 đại biểu HĐND tỉnh; 35 đại biểu HĐND thị xã; 385 đại biểu HĐND xã, phường (thiếu 03 đại biểu ở Tam Quan, Hoài Hải, Hoài Phú).

Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Toàn thị xã kích hoạt hệ thống phòng, chống dịch Covid-19; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện khuyến cáo “5K” của Bộ Y tế. Thành lập và duy trì hoạt động 04 chốt kiểm tra Covid-19 tại đèo Bình Đê, đèo Vĩnh Tuy, ga Bồng Sơn và Cảng cá Tam Quan. Góp phần thực hiện an toàn phòng chống dịch Covid-19 cho thị xã nói riêng và tỉnh Bình Định nói chung.

2. Về công nghiệp - TTCN - làng nghề, thương mại, dịch vụ

Chú trọng kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp trên địa bàn thị xã. Quan tâm tháo gỡ khó khăn đối với các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh sử dụng nhiều lao động trong tình hình dịch Covid-19. Sản xuất CN-TTCN và hoạt động thương mại – dịch vụ duy trì ổn định.

Giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN ước đạt 745 tỷ đồng; lũy kế 5 tháng đạt 3.998,9 tỷ đồng, đạt 36,5% kế hoạch năm, tăng 19,8% so với cùng kỳ. UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư 01 dự án¹; điều chỉnh chủ trương đầu tư 03 dự án².

Doanh thu thương mại – dịch vụ ước đạt 897 tỷ đồng; lũy kế 5 tháng đầu năm đạt 8.967 tỷ đồng, đạt 40% kế hoạch năm, tăng 19,3% so với cùng kỳ.

3. Đầu tư xây dựng, quản lý đô thị

Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị Hoài Nhơn. Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu và ký kết hợp đồng tư vấn khảo sát, lập đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu vực đô thị Bồng Sơn, Hoài Thanh Tây, Tam Quan, Hoài Hương. Thi công hoàn thành 08

¹ Dự án Nhà máy sản xuất hàng may mặc Loan Thịnh tại CCN Bồng Sơn.

² Nhà máy sản xuất ống nhựa Thiên Phước (tại CCN Ngọc Sơn - Hoài Thanh Tây); Kho chứa phân phối hàng hóa Bảo Phong và Hữu Phúc (tại CCN Hoài Tân).

công trình³; đôn đốc nhà thầu tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thi công 43 công trình, nhất là các công trình trọng điểm⁴; lập thủ tục đầu tư xây dựng 43 dự án đầu tư⁵; Lập thủ tục quy hoạch 23 dự án, trong đó, đã phê duyệt nhiệm vụ 01 đồ án⁶; Phê duyệt quy hoạch 4 đồ án⁷.

Rà soát các trường hợp tồn đọng trong xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực xây dựng theo báo cáo của Ban Pháp chế HĐND thị xã. Duy trì xử lý, lập trật tự đô thị, nhất là trước Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn, Quảng trường, các tuyến đường trục chính phường Bồng Sơn. Tiếp tục thi công gần biên tên đường phố. Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch tăng cường quản lý trật tự đô thị, đảm bảo an toàn giao thông, mỹ quan đô thị trên địa bàn thị xã. Cấp 208 giấy phép xây dựng công trình nhà ở riêng lẻ; kiểm tra, hướng dẫn người dân xây dựng nhà ở riêng lẻ đúng nội dung giấy phép.

4. Về sản xuất ngư - nông - lâm nghiệp

Thủy sản: Sản lượng khai thác trong tháng ước đạt 4.300 tấn (cá ngừ đại dương 630 tấn), lũy kế 18.500 tấn, đạt 30,6% kế hoạch năm, giảm 3.150 tấn so cùng kỳ; trong đó cá ngừ đại dương 3.450 tấn. Thông báo cho các chủ tàu cá hoạt động vùng ven bờ, vùng lộng thực hiện việc đăng ký cấp giấy phép khai thác thủy sản theo đúng quy định. Hiện nay, trên địa bàn thị xã có 218 tàu cá Giấy phép khai thác thủy sản hết hạn chưa đăng ký lại⁸. Diện tích thả tôm nuôi vụ chính: 132 ha⁹, đạt 105,6% kế hoạch.

Trồng trọt, thủy lợi: Tiến độ xuống giống một số cây trồng chính vụ Hè Thu năm 2021, cụ thể: Cây lúa: 3.855/4.822 ha, đạt 79,9% kế hoạch; cây ngô: 635/635 ha, đạt 100% so với kế hoạch; cây lạc: 439/439 ha, đạt 100% so kế hoạch; rau, đậu các loại: 350/394 ha, đạt 88,8% kế hoạch. Đăng ký kế hoạch kiên cố hóa 18,716 km kênh mương năm 2021. Tổ chức tập huấn kỹ thuật sản xuất lúa đầu vụ Hè Thu

³ Cầu dân sinh kết nối Trường THPT chuyên Chu Văn An với trung tâm Bồng Sơn; Cảng cá tổng hợp (Khu E); Khắc phục khẩn cấp, kè chống sạt lở thôn Công Lương, xã Hoài Mỹ; Đường Đê Bao đến đường Nguyễn Trần (đường giữa Huyện ủy và KBNN Hoài Nhơn); Ni đường Tài Lương (xã Hoài Thanh Tây) - Ca Công (xã Hoài Hương); Trường TH số 1 Hoài Thanh Tây; Trường TH và Trung học CS Hoài Phú; Trường TH số 1 Tam Quan Bắc (điểm Trường Xuân Tây)

⁴ Tuyến đường từ QL1 đến Gò Dài (TQB); Khu tái định cư vùng thiên tai Bàu Rong; Hạ tầng kỹ thuật khu hành chính - dịch vụ và dân cư tuyến đường Bạch Đằng (kỳ 2 giai đoạn 1) và (giai đoạn 2); Đường kết nối QL1 cũ và QL mới tại Km1145+540, thị trấn Bồng Sơn; Di tích lịch sử địa điểm lưu niệm cuộc biểu tình năm 1931 tại cây số 7 Tài Lương; Kè chống sạt lở sông Xương; Mở rộng tuyến đường ĐH 09B Phụng Du - Túy Sơn; Đường từ QL1A đến khu di tích danh nhân văn hóa Đào Duy Từ - Hạng mục bổ sung đoạn tuyến kết nối ĐT.638; Khu Tái định cư phục vụ dự án Tuyến đường ven biển ĐT 639, đoạn từ cầu Lại Giang đến cầu Thiện Chánh Trường Tiểu học số 1 Hoài Hảo, Trường Tiểu học Hoài Châu Bắc, Trường Tiểu học Hoài Đức; Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Hoài Phú...

⁵ Quảng trường biển thị xã Hoài Nhơn; Hạ tầng Cảng cá tổng hợp (Khu E) - Nhà lồng; Tuyến đường từ QL1A (Năm Tấn - Hoài Thanh Tây) đến ĐT.639 (Lâm Trúc 2 - Hoài Thanh Tây) Tuyến đường từ Quốc lộ 1A (An Dương 1 - Hoài Tân) đến ĐT.638 (Giao Hội 2 - Hoài Tân); Đường số 2 và đường số 5 Cụm công nghiệp Hoài Tân; Tuyến đường và Khu dân cư dọc sông Cạn Kè chống sạt lở bờ sông Lại Giang, thôn Vĩnh Phụng 2, xã Hoài Xuân; Trường Tiểu học số 2 Hoài Đức; hạng mục: Nhà lớp học, nhà bộ môn 02 tầng 14 phòng (08 phòng học + 06 phòng bộ môn); Nhà hiệu bộ và tường rào; Trường THCS Hoài Đức, hạng mục: Nhà bộ môn 02 tầng 06 phòng, Nhà hiệu bộ, tường rào; Trường TH số 1 Bồng Sơn, hạng mục: Nhà lớp học, nhà bộ môn 02 tầng 14 phòng...

⁶ Khu đô thị Nam sông Lại Giang, thị xã Hoài Nhơn.

⁷ Khu đô thị mới phía Bắc KDC Phú Mỹ Lộc dọc Quốc lộ 1 cũ và Quốc lộ 1 mới; Khu đô thị mới phía Nam cây xăng Việt Hưng; Khu dân cư Phúc Gia Tân; Khu đô thị Tân Thành 1 (Khu đô thị Khang Mỹ Lộc), phường Tam Quan Bắc, thị xã Hoài Nhơn.

⁸ Gồm: Tam Quan Bắc 132 tàu, Tam Quan Nam 36 tàu, Hoài Mỹ 38 tàu, Hoài Hải 10 tàu, Hoài Châu Bắc 2 tàu

⁹ Gồm: Hoài Mỹ 22 ha; Hoài Hương 3,9 ha, Hoài Hải 7,6 ha, Tam Quan Nam 44,9 ha, Tam Quan Bắc 35 ha, Tam Quan 18,6 ha.

cho 1.340 nông dân/18 lớp tại Hoài Mỹ: 10 lớp, Hoài Hảo: 6 lớp, Bồng Sơn: 2 lớp. Đến nay đã tập huấn được trên 2.440 nông dân/33 lớp.

Chăn nuôi - Thú y: Đàn vật nuôi phát triển ổn định, giá heo hơi có xu hướng giảm; số lượng đàn gia cầm đạt khá, giá bán thịt, trứng gia cầm ổn định. Tổ chức tiêm phòng vaccine gia súc, gia cầm đợt 1/2021. Kết quả tiêm phòng vaccine LMLM bò đạt 23.896 con (đạt 84,13% tổng đàn; tiêm vaccine Dịch tả heo từ nguồn hỗ trợ đạt 10.000 con heo thịt; tiêm vaccine cúm gia cầm cho 19.400 con vịt (đạt 100% diện tiêm).

Lâm nghiệp: Đến ngày 15/5/2021, khai thác rừng trồng khoảng 300 ha, sản lượng ước đạt 28.500m³. Đẩy mạnh công tác quản lý hoạt động sản xuất - kinh doanh giống cây lâm nghiệp. Xảy ra cháy rừng tại phường Bồng Sơn và Hoài Tân, thiệt hại 08 ha rừng.

* **Về xây dựng nông thôn mới nâng cao 2021:** Rà soát tiêu chí nông thôn mới nâng cao năm 2021 tại xã Hoài Hải. Kết quả, 13/13 tiêu chí cơ bản đảm bảo và có giải pháp để thực hiện đạt tiêu chí.

5. Tài nguyên môi trường và phát triển quỹ đất: Chú trọng thực hiện công tác quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản. Thu hồi 95.006,23m² đất/379 thửa đất để giải phóng mặt bằng. Phê duyệt 31 phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, tổng kinh phí trên 63 tỷ đồng. Cấp mới 83 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất¹⁰. Đính chính 24 GCN QSD đất và thu hồi 19 GCN QSD đất cấp không đúng quy định. Chỉ đạo UBND các xã, phường thu gom, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. Từ đầu năm đến nay đầu giá quyền sử dụng đất 67 lô (các phường: Bồng Sơn, Hoài Tân, Tam Quan Nam), tổng giá trị trên 81,3 tỷ đồng.

6. Tài chính - ngân sách: Tổng thu ngân sách phát sinh trên địa bàn (đến ngày 25/5/2021): 138/533 tỷ đồng, đạt 26% so với dự toán ngân sách năm. Tổng chi ngân sách 411,38 tỷ đồng, đạt 46% dự toán năm, trong đó: chi đầu tư phát triển 113,8 tỷ đồng (đạt 36%), chi thường xuyên 183,7 tỷ đồng (đạt 39%). Rà soát, đôn đốc các nhà đầu tư lập thủ tục đăng ký đầu tư và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư ngoài cụm công nghiệp.

7. Về văn hóa - thông tin - thể thao: Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19 và tuyên truyền Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; tiếp tục chỉ đạo thực hiện Ngày Chủ nhật xây dựng thị xã Hoài Nhơn xanh, sạch, đẹp; kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ, nhà hàng, tiệc cưới, khách sạn... ký cam kết dừng hoạt động và cam kết tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch Covid-19. Hoàn thiện phòng trưng bày tại Khu Di tích Cây số 7 Tài Lương, Hoài Thanh Tây; hồ sơ nâng cấp xếp hạng Di tích Quốc gia di tích Nhà lưu niệm Chi bộ Cửu Lợi; xây dựng 3 bảng chỉ dẫn đường vào di tích: Địa đạo Gò Quánh (Hoài Thanh). Xây dựng Quy chế sử dụng biểu trưng thị xã Hoài Nhơn.

8. Về giáo dục và đào tạo: Hướng dẫn, kiểm tra thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2021-2022. Tham gia thi Triển lãm Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi Việt Nam; thi vẽ tranh “Em vẽ trường học hạnh phúc”; tổ chức Hội thi GVĐG thị xã bậc học Mầm non-Mẫu giáo,

¹⁰ 19 thửa đất trồng cây hàng năm khác, đất trồng cây lâu năm 02, đất chuyên trồng lúa nước 07, đất ở và đất trồng cây lâu năm gắn liền với đất ở 55 thửa.

kết quả đạt 26/38 giáo viên¹¹; hội thi học sinh giỏi 6, 7, 8 cấp thị xã, kết quả đạt 648/1170 học sinh¹²; thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng tỉnh Bình Định lần thứ VIII (2020-2021) có 25 sản phẩm.

9. Về y tế: Chỉ đạo tiếp tục thực hiện nhiệm vụ kép, các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong trạng thái bình thường mới. Số người nghi ngờ đang được cách ly điều trị: 3 người (lũy tích 6 người). Số người Hoài Nhơn được cách ly y tế tại các cơ sở cách ly tập trung 4 người (lũy tích 38 người), hoàn thành thời gian cách ly 34 người, đang cách ly 4 người.

Trong tháng có 4 ca mắc sốt xuất huyết (trong đó Hoài Đức 1, Hoài Sơn 1, Hoài Hương 1, Tam Quan 1). Kiểm tra, xử lý 01 cơ sở vi phạm an toàn thực phẩm, 01 cơ sở hành nghề y - dược tư nhân.

10. Về chính sách xã hội: Rà soát, xác nhận 65 trường hợp người có công (trong đó Hoài Sơn: 60 hồ sơ, Hoài Châu: 05 hồ sơ); phối hợp với Bảo hiểm xã hội thực hiện chế độ bảo hiểm y tế cho người có công, thân nhân người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội; triển khai công tác trẻ em và công tác bình đẳng giới năm 2021. Phối hợp với Khối thi đua sản xuất kinh doanh tỉnh khảo sát, hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà ở cho 03 gia đình hộ nghèo, mỗi gia đình 50 triệu đồng (phường Tam Quan, xã Hoài Sơn và Hoài Hải); tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt Nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2021 (*Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh 100 suất. UBND thị xã Hoài Nhơn: 25 suất*).

11. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính: Phê duyệt chỉ số cải cách hành chính các xã, phường năm 2020. Ban hành kế hoạch kiểm tra công vụ; kế hoạch tuyển dụng viên chức sự nghiệp văn hóa - thông tin - thể thao và viên chức sự nghiệp khác năm 2021. Hoàn chỉnh hồ sơ trình cấp trên đề nghị thu hồi Quyết định tặng thưởng Huân chương kháng chiến hạng ba cho 01 trường hợp do man khai hồ sơ. Tổ chức thăm, tặng quà chúc mừng các cơ sở Phật giáo nhân Đại lễ Phật đản. Khen thưởng đột xuất cho tập thể Công an thị xã và 05 chiến sĩ Công an đã có thành tích xuất sắc trong điều tra truy xét, phá vụ án trộm cắp tài sản tại hiệu vàng Anh Trung (phường Tam Quan Bắc); khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực tham gia, hoàn thành vượt tiến độ GPMB mở rộng tuyến đường ĐT639...

12. Công tác thanh tra, tư pháp: Báo cáo kết quả cuộc thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng thời kỳ 2016-2020 tại UBND phường Hoài Xuân. Theo dõi, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Duy trì tổ chức tiếp công dân định kỳ và tiếp công dân thường xuyên; kiểm tra, giải quyết đơn thư theo quy định. Chủ tịch UBND thị xã đã tiếp 07 lượt công dân tại Trụ sở tiếp công dân của thị xã, với 07 vụ việc; hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 02 vụ việc; giao các cơ quan chuyên môn tham mưu và UBND các xã, phường giải quyết theo thẩm quyền 05 vụ việc, đã có kết quả giải quyết 02 vụ, còn 03 vụ trong hạn giải quyết. Trong tháng đã tiếp nhận 38 đơn với 38 vụ việc; hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 02 vụ việc; giao các cơ quan tham mưu và UBND các xã, phường

¹¹ trong đó 04 giải Nhì, 18 giải Ba và 04 giải Khuyến khích

¹² trong đó 09 giải Nhất, 83 giải Nhì, 269 giải Ba và 287 giải Khuyến khích)

giải quyết theo thẩm quyền 36 vụ việc, đã có kết quả giải quyết 06 vụ, còn 30 vụ đang giải quyết (trong đó: 06 vụ quá hạn¹³ và 24 vụ trong hạn giải quyết).

13. Quốc phòng - an ninh: Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng yếu. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng theo quy định.

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Tập trung đảm bảo an ninh trật tự các ngày lễ 30/4, 01/5 và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp. Lực lượng Công an đã có thành tích xuất sắc, nhanh chóng điều tra truy xét, phá vụ án trộm cắp tài sản tại hiệu vàng Anh Trung (phường Tam Quan Bắc). Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội xảy ra 09 vụ/10 đối tượng¹⁴; tăng 01 vụ, giảm 23 đối tượng so với tháng trước. Phát hiện 04 vụ/10 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy; tăng 04 vụ, 10 đối tượng so với tháng trước. Trong tháng xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông¹⁵; không tăng, giảm số vụ so với tháng trước.

14. Kết quả tập trung chỉ đạo, giải quyết trong tháng 5/2021

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt, tổ chức thành công công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Nghiêm túc thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 phục vụ cuộc bầu cử và thực hiện “nhiệm vụ kép” trong tình hình mới.

- Tăng cường chỉ đạo giải quyết vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ GPMB, thi công các công trình, dự án (trong đó, đã tập trung thực hiện cơ bản hoàn thành công tác GPMB mở rộng tuyến đường ĐT639; từ đó rút kinh nghiệm để thực hiện GPMB trên địa bàn thị xã). Tập trung GPMB, phát triển quỹ đất, tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất, tạo nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng.

- Chú trọng thực hiện công tác quy hoạch; Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị Hoài Nhơn, quy hoạch cụm công nghiệp. Đôn đốc nhà thầu tư vấn lập đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu vực đô thị Bồng Sơn, Hoài Thanh Tây, Tam Quan, Hoài Hương; thông qua phương án thiết kế xây dựng cầu Vực Ninh kết nối phường Hoài Thanh Tây và Hoài Hảo, kè chống sạt lở sông Xương (giai đoạn 2), nâng cấp – mở rộng tuyến đường La Vương – Hoài Sơn và hệ thống điện dọc tuyến; Quan tâm chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ quy hoạch chi tiết, kêu gọi, xúc tiến đầu tư các dự án sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ, bất động sản ...

- Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng yếu. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Lực lượng Công an đã có thành tích xuất sắc, nhanh chóng điều tra truy xét, phá vụ án trộm cắp tài sản tại hiệu vàng Anh Trung (phường Tam Quan Bắc).

*** Một số tồn tại, hạn chế:**

¹³ Phòng Tài nguyên và Môi trường: 02 vụ; Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội: 01 vụ; UBND phường Bồng Sơn: 01 vụ; UBND phường Hoài Hảo: 01 vụ; UBND xã Hoài Hải: 01 vụ.

¹⁴ Trộm cắp tài sản: 05 vụ - 05 ĐT; Cố ý gây thương tích: 02 vụ - 03ĐT; Vô ý làm chết người: 01 vụ - 01ĐT; Hủy hoại tài sản: 01 vụ - 01ĐT.

¹⁵ 02 người chết, 01 người bị thương.

- Một số xã, phường chưa thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực trật tự xây dựng, trật tự đô thị (chậm xử lý các công trình trong lộ giới quy hoạch; lấn chiếm vỉa hè...), chưa xử lý triệt để xây dựng nhà trên đất nông nghiệp, lấn, chiếm đất đai; chỉnh lý biến động đất đai; chậm xác nhận nguồn gốc đất phục vụ công tác GPMB; UBND các phường ven biển chưa xử lý dứt điểm các trường hợp lấn chiếm đất ven biển, xây dựng công trình, quán không đúng quy định.

- Công tác GPMB ở một số xã, phường chưa đạt yêu cầu theo kết luận của Chủ tịch UBND thị xã, như: GPMB mở rộng tuyến đường Thái Lợi (UBND phường Tam Quan, Tam Quan Nam); tuyến Bình Chương – Hoài Mỹ (UBND phường Hoài Đức); 03 tuyến đường qua địa phận xã Hoài Châu Bắc (UBND xã Hoài Châu Bắc); chậm xác nhận nguồn gốc đất phục vụ GPMB (UBND phường Hoài Tân, Bông Sơn)...

- Một số cơ quan, đơn vị chưa thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ hoặc nội dung báo cáo không đạt chất lượng (không báo cáo kết quả thực hiện ý kiến kết luận, chỉ đạo của UBND thị xã; không đánh giá các mặt tồn tại, hạn chế và đề ra phương hướng, giải pháp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ...).

- Tình hình sử dụng trái phép chất ma túy, phạm pháp hình sự gia tăng. Xảy ra cháy rừng diện tích lớn. Giải quyết thủ tục hành chính một số lĩnh vực trễ hẹn nhiều; chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân chưa đạt yêu cầu.

- Một số cơ quan, đơn vị chậm thực hiện ý kiến chỉ đạo, kết luận của Chủ tịch UBND thị xã, gồm:

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường: chưa xử lý các vụ tồn đọng về đất đai ở Hoài Hương, Hoài Mỹ; xử lý việc tự ý hoán đổi đất trong công tác GPMB không đúng quy định pháp luật; tình trạng lấn, chiếm đất đai dọc biên; sử dụng đất sai mục đích tại đèo Bình Đê, xã Hoài Châu Bắc; chưa tham mưu ban hành Chỉ thị về tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, môi trường, quản lý trật tự xây dựng và trật tự đô thị trên địa bàn thị xã; xử lý tài sản sau khi cưỡng chế thu hồi đất tại Cụm công nghiệp Hoài Tân; chưa đề xuất giải pháp xử lý, ngăn ngừa tình trạng rác thải, xác súc vật chết trôi từ Hoài Ân, công tác phối hợp giữ gìn vệ sinh phía thượng nguồn sông Lại Giang; chậm tham mưu xử lý triệt để tồn đọng liên quan việc nạo vét cát, đất bồi lấp sông Lại Giang; chậm lập thủ tục cấp GCN QSD đất lâm nghiệp...

+ Phòng Quản lý đô thị: chưa đề xuất xử lý các trường hợp đã xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực xây dựng (theo kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND thị xã); Chưa xử lý dứt điểm vi phạm trật tự đô thị, nhất là trước bệnh viện, chợ, quảng trường; chỉnh trang, bố gọn cáp viễn thông; xây dựng phương án quản lý Quảng trường; kiểm tra chất lượng công trình: Bảng chữ THỊ XÃ HOÀI NHƠN...; chậm tiến độ xây dựng các công trình chỉnh trang đô thị, hoa viên. Thủ tục điều chỉnh quy hoạch đô thị, tiến độ quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 của 04 trung tâm đô thị Bông Sơn, Tam Quan, Hoài Hương, Hoài Thanh Tây; chưa tham mưu UBND thị xã chỉ đạo xây dựng hoàn thành và nâng cao các tiêu chí đô thị loại IV; đồng thời xây dựng các giải pháp cụ thể để thực hiện kế hoạch xây dựng thị xã Hoài Nhơn đạt chuẩn đô thị loại III giai đoạn 2021 – 2025 và trở thành thành phố trực thuộc tỉnh trước năm 2035...

+ Phòng Kinh tế: công tác quản lý cụm công nghiệp còn hạn chế; chậm tham mưu thủ tục điều chỉnh quy hoạch, mở rộng Cụm công nghiệp Ngọc Sơn. Chưa chủ động theo dõi, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp trong tình hình đại dịch Covid-19.

+ Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ: chậm công khai, công bố quy hoạch, công tác GPMB, chậm hoàn thiện hồ sơ di dời điện, nước, cấp quang, mỏ đất vật liệu phục vụ xây dựng các công trình... ảnh hưởng tiến độ thi công và chậm bàn giao đất cho nhà đầu tư, nhất là các công trình trọng điểm. Chậm đấu giá quyền sử dụng đất, ảnh hưởng lớn đến kết quả thu ngân sách, nguồn vốn đầu tư xây dựng...

+ Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao: chậm xử lý quảng cáo, rao vặt, các bảng hiệu không đúng nơi quy định. Chưa thực hiện tốt chức năng quản lý trên lĩnh vực công nghệ thông tin. Chậm xây dựng kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin; phát triển du lịch thị xã Hoài Nhơn; quy chế quản lý, chăm sóc, bảo vệ tài sản trong khuôn viên các di tích...

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6/2021

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường ngoài công tác thường xuyên, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tập trung thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19:

Nêu cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức thực hiện nghiêm, quyết liệt chỉ đạo của Thường trực Ban Bí thư, của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, các bộ, ngành Trung ương; của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống dịch COVID-19; của Thị ủy và Ban Chỉ đạo thị xã về phòng, chống dịch COVID-19.

Tập trung thực hiện các biện pháp cấp bách phòng chống dịch, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động Tổ COVID cộng đồng kiểm tra giám sát chặt chẽ người đến và về từ các vùng dịch, các cơ sở tôn giáo (nhất là đạo lỵ Hội thánh Truyền giáo phục hưng; Hội Thánh đức Chúa trời...), các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, các doanh nghiệp trong và ngoài cụm công nghiệp trên địa bàn; lập danh sách các hộ gia đình có người thân đang ở các vùng dịch Bắc Giang, Bắc Ninh, TP. Hồ Chí Minh để quản lý và thông báo cộng đồng dân cư biết, giám sát, hỗ trợ chính quyền phòng, chống dịch; theo dõi diễn biến, kết quả thực hiện Chỉ thị 15/CT-TTg và 16/CT-TTg tại TP. Hồ Chí Minh và các vùng dịch theo thông báo của Bộ Y tế... Kể từ 0h00 ngày 31/5/2021, đến khi có thông báo mới của thị xã: Áp dụng biện pháp cách ly y tế tập trung theo quy định (21 ngày) đối với người đến/về thị xã Hoài Nhơn từ các khu vực, điểm dịch và vùng phong tỏa quận Gò Vấp và phường Thạnh Lộc, quận 12, TP. Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 16/CT-TTg; Áp dụng biện pháp cách ly y tế tại nhà theo quy định (14 ngày) đối với người đến/về thị xã Hoài Nhơn từ các khu vực còn lại thuộc TP. Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 15/CT-TTg; Tạm dừng hoạt động vận chuyển hành khách tuyến cố định, xe du lịch, xe hợp đồng, xe taxi từ thị xã Hoài Nhơn đi TP. Hồ Chí Minh và ngược lại.

Tạm dừng hoạt động các quán ăn, uống vỉa hè (chỉ cho bán hàng mang về) và các hoạt động văn hóa, thể thao, giải trí tại các địa điểm công cộng kể từ 0h00 ngày 01/6/2021 đến khi có chỉ đạo mới của UBND tỉnh; Tuyên truyền vận động

người dân hạn chế tắm biển và các hoạt động tập trung đông người trên bãi biển. Đối với nhà hàng ăn, uống phục vụ trong nhà (*nhà hàng, quán ăn, quán cafe, giải khát...*), tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; Trường hợp không đáp ứng đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định, yêu cầu tạm dừng hoạt động cho đến khi đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19. Tiếp tục duy trì, tăng cường hiệu quả hoạt động các chốt kiểm tra y tế phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn thị xã, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong khai báo y tế, thực hiện kiểm dịch có trọng tâm, trọng điểm...

UBND các xã, phường thành lập các Tổ phòng, chống dịch COVID-19 cộng đồng tại thôn/khu phố, xóm/Tổ, khu vực để tăng cường việc kiểm soát, giám sát người đi từ vùng dịch về, giám sát người cách ly tại nhà, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh; thực hiện chi trả kinh phí cho Tổ cộng đồng phòng, chống COVID theo Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ từ nguồn dự phòng chi của UBND xã, phường; nếu xã, phường còn nguồn dự phòng chi mà không thực hiện chi trả kinh phí cho Tổ cộng đồng phòng, chống COVID thì phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã... Giao Chủ tịch UBND các xã phường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 khẩn cấp nêu trên; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân không chấp hành biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định, nhất là các trường hợp khai báo y tế không trung thực, cố ý vi phạm trong quá trình cách ly y tế...; địa phương nào để xảy ra dịch bệnh lây lan từ các hoạt động đã tạm dừng hoặc do không thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định thì người đứng đầu phải chịu trách nhiệm.

Yêu cầu Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn, Trung tâm Y tế Hoài Nhơn chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ nhân lực, trang thiết bị y tế để thực hiện công tác cách ly y tế và điều trị cho bệnh nhân COVID-19 tại bệnh viện.

Giao Ban Chỉ huy quân sự thị xã khẩn trương hoàn thiện khu cách ly tập trung trên địa bàn thị xã; Giao Công an thị xã hỗ trợ lực lượng cho các xã, phường tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và xử lý nghiêm các vi phạm trên địa bàn thị xã.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các hội, đoàn thể: Tiếp tục vận động, kêu gọi các nguồn đóng góp của các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và Nhân dân tham gia ủng hộ kinh phí mua vắc xin phòng dịch COVID-19, hỗ trợ thêm cho các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn thị xã theo tinh thần huy động sức mạnh toàn dân và công khai, minh bạch, khách quan trong quản lý, sử dụng kinh phí ủng hộ; Phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp trong việc tuyên truyền, vận động người dân nâng cao nhận thức, cảnh giác với tình hình dịch bệnh, tự giác tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch.

Đề nghị Nhân dân trong thị xã thực hiện nghiêm yêu cầu 5K; cùng đoàn kết, đồng lòng, chia sẻ, tham gia với chính quyền các cấp phòng, chống dịch COVID-19, bảo vệ sức khỏe của bản thân và cộng đồng.

2. UBND các xã, phường tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực, tập trung xử lý các trường hợp xây dựng nhà trên đất nông nghiệp, lấn, chiếm đất đai; xác nhận nguồn gốc đất đai kịp thời, đúng quy định để phục vụ công tác GPMB, xử lý ô nhiễm môi trường trong khu dân cư, quản lý trật tự xây dựng và lập lại trật tự đô thị theo quy định pháp luật; Hoàn thành công tác chỉnh lý biến động đất đai trên địa bàn quản lý **trước ngày 30/6/2021**. Rà soát công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản tại địa bàn thuộc thẩm quyền mình quản lý; Tập trung thực hiện phương án chống hạn, sử dụng nước tưới tiết kiệm; Cùng cố, kiện toàn tổ chức hoạt động của các Hợp tác xã, thành lập các Tổ dẫn thủy nội đồng; Triển khai phương án PCCC, xử lý nghiêm các hành vi gây cháy rừng.

3. Phòng Kinh tế: Hoàn thành hồ sơ trình UBND tỉnh phê duyệt mở rộng Cụm công nghiệp Ngọc Sơn - Hoài Thanh Tây; Hướng dẫn đẩy nhanh tiến độ thi công tuyến kênh mương Hòa Bình (xã Hoài Mỹ) đảm bảo nguồn nước tưới vụ hè thu. Kiểm tra, báo cáo, đề xuất UBND thị xã giải quyết tình hình sạt lở sông Đình (Ngọc An Tây – Hoài Thanh Tây); đoạn kè suối cầu Ân đến đập Súng (Hoài Sơn); tình trạng bồi lấp của hồ Hóc Quăn (Hoài Sơn); đoạn bờ kè bên đò Quy Thuận (Hoài Châu Bắc); kè suối Gai (An Quý Nam, Hoài Châu); tràn Tứ Chánh (Tam Quan); tràn Mẫu Mốt (Hoài Hảo). Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND thị xã phê duyệt đề án trồng 1 triệu cây xanh giai đoạn 2021 – 2025, **hoàn thành trong tháng 6/2021**.

Tăng cường phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, cụm công nghiệp; Khảo sát tình hình sản xuất kinh doanh của các đơn vị sản xuất trong điều kiện dịch COVID-19; thực hiện có hiệu quả các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp. Phối hợp thu hút đầu tư lấp đầy các cụm công nghiệp hiện có. Hướng dẫn, đôn đốc thực hiện dự án đầu tư vào cụm công nghiệp theo tiến độ đã cam kết. Tăng cường phối hợp kiểm tra, kiểm soát thị trường, quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm ngành công thương.

Thực hiện tốt phương án đảm bảo nước sinh hoạt cho Nhân dân, phương án chống hạn, chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp. Đẩy mạnh công tác quản lý Nhà nước về hoạt động sản xuất - kinh doanh giống cây lâm nghiệp. Hướng dẫn UBND các xã, phường đăng ký đánh giá sản phẩm OCOP và triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2021.

4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Tiếp tục thực hiện các mô hình khuyến nông theo kế hoạch. Tăng cường hướng dẫn chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng; phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản trong mùa nắng nóng. Phối hợp với UBND các xã, phường tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò (theo Công văn số 3079/UBND-KT ngày 28/5/2021 của UBND tỉnh).

5. Ban Quản lý Cảng cá Tam Quan: Phối hợp với các ngành tham mưu UBND thị xã hoàn thiện hồ sơ Cảng cá loại II. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, sắp xếp tàu thuyền, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy tại âu thuyền Tam Quan. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về quy định của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp.

6. Hạt Kiểm lâm, Ban Quản lý rừng phòng hộ: Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô. Phối hợp các ngành chức năng điều tra, xử lý vụ cháy rừng trên địa bàn phường Hoài Tân, Bồng Sơn. Duy trì thực hiện tốt quy chế phối hợp về công tác quản lý, bảo vệ rừng giáp ranh giữa thị xã Hoài Nhơn và các địa phương lân cận. Phối hợp với Phòng Kinh tế thực hiện Chương trình trồng một triệu cây xanh theo quy hoạch 1/2.000 Khu dân cư, dịch vụ, thương mại dọc bờ biển.

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Tiếp tục đôn đốc UBND các xã, phường chỉnh lý biến động hồ sơ địa chính, quản lý đất công ích, xử lý các trường hợp xây dựng nhà trên đất nông nghiệp và lán, chiếm đất trái phép theo Nghị định 91/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Thực hiện tốt công tác quản lý môi trường; tăng cường kiểm tra, xử lý trường hợp gây ô nhiễm môi trường. Quản lý chặt chẽ hoạt động khai thác khoáng sản; xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái quy định pháp luật. Rà soát, đôn đốc xử lý việc xây dựng trái phép nhà, quán ven biển, ven sông. Tập trung phối hợp các phòng, ban và UBND xã, phường liên quan xử lý dứt điểm các vụ tồn đọng về đất đai (vụ ông Phạm Xuân Danh (Hoài Hương), Trương Phong (Hoài Mỹ), sử dụng đất sai mục đích – xây dựng nhà trái phép tại đèo Bình Đê, xã Hoài Châu Bắc); kiểm tra, xử lý việc khai thác đất tại đồi bà Hóa, phường Hoài Xuân; tham mưu UBND thị xã đề nghị UBND tỉnh cho phép tiếp tục nạo vét đất, cát bồi lấp sông Lại Giang để phục vụ xây dựng các công trình trên địa bàn thị xã. Tập trung hoàn thành thủ tục cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai theo đúng quy định pháp luật; xử lý tài sản sau khi cưỡng chế thu hồi đất tại Cụm công nghiệp Hoài Tân; chuẩn bị nội dung để UBND thị xã làm việc với UBND huyện Hoài Ân về công tác phối hợp giữ gìn vệ sinh phía thượng nguồn sông Lại Giang; tham mưu UBND thị xã trình Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Chỉ thị về tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, môi trường, quản lý trật tự xây dựng và trật tự đô thị trên địa bàn thị xã; Khẩn trương lập thủ tục cấp GCN QSD đất lâm nghiệp theo quy định.

8. Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ: Nghiêm túc thực hiện các kết luận, chỉ đạo của Chủ tịch UBND thị xã về tiến độ thời hạn khởi công, hoàn thành một số công trình, dự án **trước ngày 30/6/2021**. Lập hồ sơ dự án đầu tư nạo vét sông Cạn và khu đô thị dọc tuyến, **hoàn thành đến ngày 30/6/2021** tham mưu UBND thị xã trình Ban Thường vụ Thị ủy; Lập hồ sơ dự án đầu tư xây dựng sân vận động phía Bắc tỉnh, để kịp thời đầu tư xây dựng trong năm 2022; khẩn trương hoàn thành công tác GPMB xây dựng Di tích lịch sử Địa điểm lưu niệm cuộc biểu tình năm 1931 tại Cây số 7 Tài Lương **trong tháng 6/2021**; Xây dựng dự án đầu tư trồng dừa và hoa viên tuyến biển sau khi xử lý xong các trường hợp lán, chiếm, xây dựng công trình trái phép dọc biển; trước mắt thực hiện tại phường Tam Quan Bắc và phường Tam Quan Nam. Chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn lập Quy hoạch hệ thống thoát nước đô thị Bồng Sơn; thời gian hoàn thành, công khai quy hoạch **chậm nhất ngày 30/8/2021**.

Đẩy nhanh tiến độ GPMB và thi công các công trình trọng điểm: Khu tái định cư vùng thiên tai Bàu Rong; Đường kết nối QL1A cũ và QL1A mới; Di tích

lịch sử địa điểm lưu niệm cuộc biểu tình năm 1931 tại cây số 7 Tài Lương,... Lập thủ tục đầu tư xây dựng một số công trình, dự án mới: Quảng trường biên thị xã, tuyến đường từ QL1A (Năm Tấn - Hoài Thanh Tây) đến ĐT.639 (Lâm Trúc 2 - Hoài Thanh), tuyến đường từ Quốc lộ 1A (An Dưỡng 1 - Hoài Tân) đến ĐT.638 (Giao Hội 2 - Hoài Tân),...

9. Phòng Quản lý đô thị: Chủ động triển khai thực hiện Nghị quyết chuyên đề của HĐND thị xã về cơ chế hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng dọc các tuyến đường. Rà soát, tham mưu UBND thị xã quản lý, sử dụng có hiệu quả các cơ sở nhà, đất thuộc sở hữu Nhà nước. Tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng theo quy định. Hoàn thành việc gắn biển tên đường trên địa bàn thị xã (kèm theo biểu trưng thị xã); hướng dẫn, tổ chức thẩm tra phương án đánh số nhà, đôn đốc UBND các phường triển khai gắn biển số nhà trên địa bàn 11 phường. Tăng cường quản lý quy hoạch, xử lý các vi phạm hành lang an toàn đường bộ theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND thị xã tại văn bản số 476/UBND-VP ngày 9/4/2021. Tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thành quy hoạch phân khu 04 khu vực đô thị trung tâm của thị xã (theo Kết luận của Chủ tịch UBND thị xã tại Thông báo số 1041/TB-UBND ngày 27/5/2021); chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn chuẩn bị đầy đủ các nội dung, tài liệu trước ngày 10/6/2021 để phục vụ tốt buổi làm việc giữa lãnh đạo UBND thị xã và Sở Xây dựng; tham mưu UBND thị xã chỉ đạo xây dựng hoàn thành và nâng cao các tiêu chí đô thị loại IV; đồng thời xây dựng các giải pháp cụ thể để thực hiện kế hoạch xây dựng thị xã Hoài Nhơn đạt chuẩn đô thị loại III giai đoạn 2021 – 2025 và trở thành thành phố trực thuộc tỉnh trước năm 2035.

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi cục Thuế: Tiếp tục thực hiện đề án chống thất thu thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh; thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân. Tăng cường tham mưu UBND thị xã thực hiện thủ tục trình UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư, phê duyệt đồ án quy hoạch phân khu, đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng, đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án... Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu – chi ngân sách và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư XDCB 6 tháng cuối năm 2021.

11. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế: Tiếp tục tham mưu các giải pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong trạng thái bình thường mới; duy trì hoạt động tại 4 chốt kiểm tra COVID-19. Tiếp tục giám sát chặt chẽ, thực hiện các giải pháp khống chế dịch bệnh sốt xuất huyết...

12. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT-TT: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tiếp tục thực hiện quyết liệt nhiệm vụ “kép”, vừa chống dịch COVID-19 vừa phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch sốt xuất huyết; Kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam (28/6). Duy trì thực hiện có hiệu quả phong trào Ngày Chủ nhật xây dựng thị xã Hoài Nhơn xanh, sạch, đẹp. Tham mưu UBND thị xã kế hoạch ứng dụng Công nghệ thông tin năm 2021; ban hành Kế hoạch phát triển du lịch thị xã Hoài Nhơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035; ban hành quy chế quản lý, sử dụng biểu trưng thị xã Hoài Nhơn. Rà soát các công

trình di tích lịch sử trên địa bàn thị xã, đề xuất UBND thị xã đầu tư xây dựng, sửa chữa theo quy định **trong tháng 6/2021**.

13. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm GDNN-GDTX: Tăng cường quản lý dạy thêm, học thêm; chỉ đạo các trường thực hiện các biện pháp phòng chống tai nạn, đuối nước đối với học sinh. Xây dựng kế hoạch biên chế lớp, học sinh và biên chế giáo viên các trường theo vị trí việc làm năm học 2021 – 2022; xét duyệt tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022; kiểm tra công tác tuyển sinh vào lớp 10 công lập 2021-2022 tại các trường THCS trên địa bàn thị xã.

14. Phòng Lao động - TB và XH, Hội Chữ thập đỏ, Bảo hiểm xã hội: Tham mưu UBND thị xã phê duyệt kinh phí bảo vệ chăm sóc trẻ em năm 2021 và kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em năm 2021; tặng 125 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại 17 xã, phường nhân ngày Quốc tế thiếu nhi (1/6). Đánh giá tình hình thực hiện và rà soát địa bàn áp dụng mức lương tối thiểu vùng trên địa bàn.

15. Thanh tra thị xã: Tham mưu Chủ tịch UBND thị xã ban hành kết luận thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng thời kỳ 2016-2020 tại UBND phường Hoài Xuân. Kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định.

16. Phòng Tư pháp: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật theo kế hoạch. Tập huấn một số nội dung cơ bản của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn thị xã.

17. Phòng Nội vụ: Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn thị xã. Hướng dẫn, đôn đốc các xã, phường tổ chức tốt kỳ họp thứ nhất HĐND nhiệm kỳ 2021-2026. Triển khai thực hiện Kế hoạch thi tuyển viên chức. Tham mưu UBND thị xã xin chủ trương Ban Thường vụ Thị ủy về Kế hoạch thí điểm thi tuyển lãnh đạo các phòng, ban của UBND thị xã; Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính, công tác thi đua – khen thưởng, công tác văn thư – lưu trữ năm 2021; Tổ chức kiểm tra công vụ tại một số cơ quan, đơn vị, xã, phường. Tham mưu thực hiện giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân.

18. Công an thị xã: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 13/11/2020 của Ban Thường vụ Thị ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn thị xã trong tình hình mới. Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

19. Ban Chỉ huy quân sự thị xã: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng yếu. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ. Chuẩn bị điều kiện tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ tại xã, phường theo kế hoạch.

20. Đồn Biên phòng Tam Quan Nam: Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp tham gia tuần tra, kiểm soát nắm tình hình an ninh tuyến biên; tuyên truyền, vận động ngư dân thực hiện các quy định về phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, tích cực tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển đảo. Quản lý, kiểm tra,

kiểm soát chặt chẽ người, tàu thuyền ra vào tại cửa biển Tam Quan; đảm bảo các điều kiện an toàn về người và phương tiện tàu cá trước khi xuất bến.

20. Văn phòng HĐND và UBND thị xã: Chuẩn bị tốt nội dung tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND thị xã khoá XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Hoàn thiện Đề án theo góp ý của Sở Thông tin và Truyền thông về xây dựng Trung tâm điều hành đô thị thông minh kết hợp dịch vụ hành chính công./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT. Thị ủy (b/c);
- TT. HĐND thị xã;
- UBMTTQVN thị xã;
- Thành viên UBND thị xã;
- Các phòng, ban thị xã;
- Trang thông tin điện tử UBND thị xã;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Văn Chung

